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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην Κοινοβουλευτική Ερώτηση 1303/16-10-2019 του 
βουλευτή κ. Αντωνίου Μυλωνάκη»

ΣΧΕΤ: Έγγραφό σας με αρ. πρωτ. 106066/18-10-2019

Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού στο μέρος που αφορά την Γενική Γραμματεία 
Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή, σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με τους υπάρχοντες 
κανονισμούς απονομής ελληνικού σήματος για τα προϊόντα γάλα-γαλακτοκομικά, 
επιτραπέζιες ελιές, εξαιρετικά παρθένο και παρθένο ελαιόλαδο οι επιχειρήσεις που είναι 
πιστοποιημένες και καταχωρισμένες στο «Μητρώο εγκεκριμένων επιχειρήσεων και 
δικαιούχων χρήσεως των ενδείξεων Π.Ο.Π./Π.Γ.Ε.» που τηρεί ο ΕΛ.Γ.Ο.ΔΗΜΗΤΡΑ  
καταχωρίζονται αυτοδίκαια στο Μητρώο και δικαιούνται τη χρήση του Ελληνικού 
Σήματος.
Περαιτέρω πρόσφατα για την προστασία των ΠΟΠ, ΠΓΕ και ΕΠΙΠ με το Ν.4635/2019 
άρθρο 149 (τροποποίηση του Ν.4072/2012) θεσμοθετήθηκε  η απονομή ελληνικού 
σήματος  με την απλούστευση της διαδικασίας κτήσης του και ειδικότερα: 
 «Για την απονομή του δικαιώματος χρήσης του Σήματος σε προϊόντα, τα οποία έχουν 
ενταχθεί  στο  σύστημα  προστατευόμενων  ονομασιών  προέλευσης  (Π .Ο .Π .), 
προστατευόμενων γεωγραφικών ενδείξεων (Π.Γ.Ε.) ή εγγυημένων παραδοσιακών 
ιδιότυπων προϊόντων (Ε.Π.Ι.Π.) στην Ελλάδα, δεν απαιτείται η έκδοση Κανονισμού του 
άρθρου 187 ή η καταβολή τελών στον φορέα απονομής. Απαιτείται μόνον υποβολή της 
αίτησης εκ μέρους του ενδιαφερομένου προς τον φορέα, ο οποίος εντάσσει τους 



ενδιαφερόμενους στο μητρώο εγκεκριμένων επιχειρήσεων και δικαιούχων χρήσης των 
ενδείξεων Π.Ο.Π./Π.Γ.Ε./Ε.Π.Ι.Π.».

Γίνεται σαφές ότι αποτελεί πολιτική προτεραιότητα για το Υπουργείο μας, η ενίσχυση της 
εξωστρέφειας των ελληνικών προϊόντων και η αύξηση της εμπορικής αξίας μέσω της 
υπεραξίας του brand name.
Τέλος, προωθούμε τον περαιτέρω εκσυγχρονισμό του ελληνικού σήματος, δίνοντας στους 
Έλληνες παραγωγούς ένα πραγματικό εργαλείο marketing, που κύριο στοιχείο του θα 
είναι η εμπορική φερεγγυότητα και η ασφάλεια στην ιχνηλασιμότητα. 

  

    
     Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ 

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Εμπορίου

και Προστασίας Καταναλωτή
- Διεύθυνση Σημάτων

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης Οργάνωσης, 

Διοικητικής & Τεχνικής Υποστήριξης
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		2019-11-19T08:41:10+0000
	LAMPRINI KASIMI




